



RUBRICAS	PERÍODOS	
	31/12/2022	31/12/2021
ATIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	1 203 129,46	1 231 824,46
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	0,00
Activos biológicos	0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
Participações financeiras - outros métodos	0,00	0,00
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Outros activos financeiros	6 575,62	4 857,17
Activos por impostos diferidos	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
	1 209 705,08	1 236 681,63
Activo corrente		
Inventários	0,00	0,00
Activos biológicos	0,00	0,00
Clientes	5 586,00	4 515,75
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	3 067,59	7 133,66
Accionistas/sócios	1 954,00	1 954,00
Outras contas a receber	0,00	5 402,26
Diferimentos	2 078,63	873,66
Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros activos financeiros	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	301 159,29	268 481,68
	313 845,51	288 361,01
Total do activo	1 523 550,59	1 525 042,64
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos	10 984,65	10 984,65
Acções (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00
Outras reservas	0,00	0,00
Resultados transitados	681 945,39	624 412,12
Ajustamentos em activos financeiros	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Outras variações no capital próprio	233 688,79	264 931,93
	926 618,83	900 328,70
Resultado líquido do período	28 251,80	23 892,79
Interesses minoritários	0,00	0,00
Total do capital próprio	954 870,63	924 221,49
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	498 781,13	542 660,12
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
	498 781,13	542 660,12
Passivo corrente		
Fornecedores	18 270,78	7 104,00
Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	10 061,28	10 075,93
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	41 566,77	40 981,10
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	69 898,83	58 161,03
Total do passivo	568 679,96	600 821,15
Total do capital próprio e do passivo	1 523 550,59	1 525 042,64

Santa Casa da Misericórdia de Arez

Demonstração de Resultados
31 de Dezembro de 2022



Valores em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	31/12/2022	31/12/2021
Vendas e serviços prestados	340 217,23	345 943,57
Subsídios à exploração	254 603,60	224 577,28
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-5 510,68	-2 375,65
Fornecimentos e serviços externos	-179 974,97	-167 903,20
Gastos com o pessoal	-354 452,13	-351 628,49
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	64 919,61	65 004,10
Outros gastos e perdas	-11 603,91	-13 458,30
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	108 198,75	100 159,31
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-68 734,04	-65 973,16
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	39 464,71	34 186,15
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00
Juros e gastos similares suportados	-11 212,91	-10 293,36
Resultado antes de impostos	28 251,80	23 892,79
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	28 251,80	23 892,79